ПРОТОКОЛ № 1
от 08.10.2021 г.
заседания Учебно-методического совета СГИК
Присутствовали:
Председатель совета: Алашеева С.А., проректор по УМР;
Члены совета: Гаршина О.А., начальник УМУ; Бабина С.А., доцент, к.н.; Горбунов В.В., доцент, доцент; Заварницына Н.М., декан ТФ, к.н.; Зайцева И.А., доцент, к.н., доцент; Русанова Н.Н., доцент; Салугина Н.П., доцент, к.н., доцент; Седова Н.В., декан МИФ(к), профессор; Медведева Т.В., начальник ЦКОИ, Шмелева О.В., специалист по УМР, секретарь УМС.
Приглашенные: Артамонова Л.М., Арюткина А.Н., Бикметова Н.В., Болдырь Д.А., Брыкин В.И., Гаврилова Л.В., Газизова А.Т., Галкина Е.А., Домнина С.В., Досекин Е.С., Иванов В.В., Ионесов В.И., Клюяшкина И.Н., Лазарева Е.А., Малышева С.Г., Мальцев А.А., Паршин Ю.М., Сигал И.М., Смирнова С.С., Тягина А.В., Чванова А.Н., Шишкин А.П.
Повестка заседания
Место проведения – Microsoft Teams (дистанционно).
Время проведения – 10. 20.2022 г. в 10.00.

1. О Стратегическом направлении в области цифровой трансформации науки и высшего образования.
2. О требованиях к учебным планам и ОПОП 2022 года набора.
3. Обсуждение и утверждение новой формы графика учебного процесса

По первому вопросу слушали:
Шмелеву О.В., которая предложила членам УМС и приглашенным информацию о стратегическом направлении в области цифровой трансформации науки и высшего образования (Приложение 1).
Решили:
1. Принять информацию к сведению.

По второму вопросу слушали:
Медведеву Т.В., которая представила информацию об изменениях в учебных планах набора 2022 года и о введении в действие с 01.09.2022 г. Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры (Приложение 2).
Члены УМС и приглашенные внесли предложения:
Зайцева И.А. предложила перенести изучение дисциплины «Этика и эстетика» после изучения дисциплины «История искусств», на 3 курс; Дисциплину «Основы научных исследований» перенести на более ранний семестр.

Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Разработчикам ОПОП внести предложения по формированию учебных планов 2022 года набора в срок до 14.02.2022 г.

По третьему вопросу слушали:
Медведеву Т.В., которая представила новые возможности программы (Шахты) по составлению графиков учебного процесса по фактическому календарю и с учетом календарных дней.
Решили:
1. Принять информацию к сведению.

Члены УМС и приглашенные выразили мнения:
Седова Н.В. выразила мнение о невозможности осуществлять подготовку по спец.предметам в объемах, меньших, чем в действующих учебных планах, так как это повлечет снижение качества профессиональной подготовки.
Арюткина А.Н., Тягина А.А. поддержали Седову Н.В..
Решили: Провести индивидуальные консультации УМУ, ЦКОИ и проректора по УМР с разработчиками ОПОП по каждому учебному плану 2022 года набора.

Председатель УМС                                                                          С.А. Алашеева
Секретарь УМС                                                                                О.В. Шмелева